
 

 
Azienda per il Governo della Sanità della Regione Calabria - Azienda Zero 

Istituita con L.R. 15 dicembre 2021, n. 32 
Sede legale Cittadella Regionale - viale Europa, località Germaneto 88100 – Catanzaro 

C.F.: 97110000797 - P.IVA: 03904040791 
 

 
 
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
 

N. 97 del 13/08/2025 
 
 

Struttura Proponente Gestione Risorse finanziarie 
 
 
 

OGGETTO: PRESA D'ATTO DEL DCA N. 8 DEL 22.01.2025 - APPROVAZIONE 
"DOCUMENTO PROGRAMMATICO REGIONALE E LINEE DI INTERVENTO PER LA 
LOTTA ALLA DROGA ED ISTITUZIONE DELL'OSSERVATORIO REGIONALE 
SULLE DIPENDENZE PATOLOGICHE (O.R.D.P.)" 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Copia informatica per consultazione 1 di 7



Proposta n. 116 / 2025 

IL DIRIGENTE S.C. GESTIONE RISORSE FINANZIARIE 

PREMESSO CHE: 

- con legge regionale n. 32 del 15 dicembre 2021 e ss.mm.ii. è stata istituita “l’Azienda per il 
Governo della Sanità della Regione Calabria-Azienda Zero”, quale ente del Servizio 
Sanitario Regionale dotato di personalità giuridica di diritto pubblico e di autonomia 
imprenditoriale;  

- con DCA n. 60 del 24 maggio 2022 è stato definito il programma di attuazione delle funzioni 
attribuite ad Azienda Zero stabilendo, altresì, le fasi di avvio delle attività operative;  

- con DCA n. 42 del 03 febbraio 2023 sono state approvate le linee guida per l’adozione 
dell’atto Aziendale dell’Azienda per il Governo della Sanità della Regione Calabria - 
Azienda Zero;  

- con Deliberazione n. 1 del 22 febbraio 2023 il Commissario Straordinario pro tempore ha 
adottato l’Atto Aziendale di Azienda Zero ai sensi degli artt. 3 e 5 della legge regionale 15 
dicembre 2021 n. 32 approvato dal Commissario ad acta per l’attuazione del Piano di Rientro 
con DCA n.192 del 06 luglio 2023; 

- con DCA n. 52 del 23 febbraio 2024 è stato adottato il regolamento disciplinante le modalità 
di attuazione del passaggio di funzioni delle Aziende del Servizio Sanitario Calabrese 
all’Azienda per il Governo della Sanità della Regione Calabria-Azienda Zero; 

- con Deliberazione del Direttore Generale n.1 dell’11 dicembre 2024 è avvenuta la presa 
d'atto del DCA n. 375 Del 10 dicembre 2024 avente ad oggetto “Nomina Direttore Generale 
dell'Azienda per il Governo della Sanità della Regione Calabria-Azienda Zero ai sensi 
dell'art. 2 D. Lgs. n.171/2016 e ss.mm.ii.”; 

- con Deliberazione del Direttore Generale n. 2 dell’11 dicembre 2024 è stata confermata la 
nomina del Dott. Fabrizio Russo quale Direttore Amministrativo dell’Azienda per il 
Governo della Sanità della Regione Calabria – Azienda Zero; 

- con Deliberazione del Direttore Generale n. 3 dell’11 dicembre 2024 è stata confermata la 
nomina del Dr. Domenico Minniti quale Direttore Sanitario dell’Azienda per il Governo 
della Sanità della Regione Calabria–Azienda Zero; 

- con nota acquisita al protocollo generale al n. 3017 del 18 luglio 2025 il Dott. Fabrizio Russo 
ha rassegnato le proprie dimissioni da Direttore Amministrativo di questa Azienda con 
decorrenza dal 1° agosto 2025 (ultimo giorno presso Azienda Zero 31 luglio 2025); 

VISTI: 

- il D.P.R. n. 309 del 09/10/1990, avente ad oggetto: “Testo Unico delle leggi in materia di 
disciplina degli stupefacenti e sostanze psicotrope, prevenzione, cura e riabilitazione dei 
relativi stati di tossicodipendenza e ss.mm.ii.”;  

- il D.M. del 30 novembre 1990 n. 444, avente ad oggetto: “Regolamento concernente la 
determinazione dell’organico e delle caratteristiche organizzative e funzionali dei servizi 
per le tossicodipendenze da istituire presso le unità; sanitarie locali”;  

- la Legge n. 45 del 18/02/1999, avente ad oggetto: “Disposizioni per il Fondo nazionale 
di intervento per la lotta alla droga e in materia di personale dei Servizi per le 
tossicodipendenze”;  

- l’Atto di intesa Stato - Regioni del 05/08/1999, avente ad oggetto “Determinazione dei 

Copia informatica per consultazione 2 di 7



Proposta n. 116 / 2025 

requisiti minimi standard per l’autorizzazione al funzionamento e per l’accreditamento 
dei servizi privati di assistenza alle persone dipendenti da sostanze da abuso” - Rep. Atti 
n. 740;  

- l’Accordo Stato- Regioni del 21/10/1999 per la riorganizzazione del sistema di assistenza 
ai tossicodipendenti”;  

- la legge Quadro n.125 del 30.03.2001, in materia di alcool e problemi correlati;  
- il D.D.G. n. 3534 del 13/03/2023 con il quale si è proceduto al “Rinnovo ed integrazione 

Tavolo Tecnico consultazione per le attività correlate alle dipendenze patologiche. 
Modifica decreto n. 3014 del 22.03.2022”;  

- il DCA n. 346 del 07/11/2024, avente ad oggetto “Recepimento Intesa, ai sensi dell’art. 
8, comma 6 della legge 5 giugno 2003, n. 131 tra il Governo le Regioni e le Province 
autonome di Trento e Bolzano sul documento "Criteri di sicurezza e qualità delle strutture 
sociosanitarie residenziali per l’assistenza alle persone affette da dipendenze patologiche 
(comunità terapeutiche). Rep. atti n. 39/CSR del 21 marzo 2024. Integrazione DCA n. 
81/2016”; 

CONSIDERATO CHE: 

- il DCA n. 8/2025 approva il Documento Programmatico regionale e le linee di intervento 
per la lotta alla droga, istituisce l’Osservatorio Regionale sulle Dipendenze Patologiche 
(O.R.D.P.) e definisce il quadro strategico triennale (2025-2027) di prevenzione, 
reinserimento sociale e lavorativo delle persone affette da dipendenze; 

- il Documento Programmatico prevede interventi sia di carattere regionale sia territoriale, 
con il coinvolgimento delle Aziende Sanitarie Provinciali (ASP), delle istituzioni 
scolastiche, delle famiglie e degli enti del Terzo Settore; 

- l’Azienda per il Governo della Sanità della Regione Calabria – Azienda Zero è incaricata, 
in attuazione del DCA, di: 

- sviluppare il progetto esecutivo per la valutazione, il monitoraggio e la 
comunicazione del Documento Programmatico; 

- assicurare il supporto tecnico e l’assistenza operativa al Dipartimento “Salute e 
Welfare” – Settore n. 7 e all’O.R.D.P.; 

- realizzare attività di formazione e aggiornamento degli operatori sanitari dei Ser.D 
e del privato sociale accreditato; 

- progettare strumenti di reportistica standardizzati e produrre report semestrali e 
annuali sullo stato di avanzamento delle attività che saranno utilizzati dalle cinque 
Aziende Sanitarie Provinciali; 

- sviluppare e attuare una strategia di comunicazione sociale per la diffusione degli 
interventi; 

- per la realizzazione delle suddette attività, il DCA assegna all’ Azienda per il Governo 
della Sanità della Regione Calabria – Azienda Zero un finanziamento complessivo di € 
405.970,35 per il triennio 2025 – 2027 a valere sul Fondo Nazionale di intervento per la 
lotta alla droga (L. 45/1999 e DPR n. 309/1990), risorse residue annualità 2025 impegnate 
con Decreto n. 7711/2014 sul capitolo U0423112900 del bilancio regionale; 

Copia informatica per consultazione 3 di 7



Proposta n. 116 / 2025 

- le risorse dovranno essere utilizzate esclusivamente per le finalità indicate nell’Allegato 
A del DCA in argomento, nel rispetto delle modalità di rendicontazione e controllo 
stabilite dalla normativa vigente; 

PRESO ATTO: 

- che l’ammontare complessivo assegnato all’Azienda per il governo della sanità della 
Regione Calabria – Azienda Zero di € 405.970,35 per il triennio 2025 – 2027, rappresenta 
quota parte delle risorse complessive di € 3.327.970,35 assegnate dalla Regione Calabria 
per l’attuazione del Documento Programmatico; 

- che le attività da realizzare da parte dell’Azienda per il governo della sanità della Regione 
Calabria – Azienda Zero, comprendono, in coerenza con il DCA de quo e il Documento 
Programmatico: 

- monitoraggio e valutazione: predisposizione di indicatori, raccolta dati, analisi 
periodica, identificazione di buone prassi replicabili; 

- supporto e assistenza tecnica: coordinamento operativo, supporto metodologico e 
tecnico all’O.R.D.P. e al Settore n. 7 del Dipartimento; 

- formazione continua: organizzazione di corsi e percorsi di aggiornamento per 
operatori pubblici e privato sociale accreditato; 

- comunicazione sociale: campagne informative e azioni di sensibilizzazione rivolte 
soprattutto alla popolazione giovanile; 

- produzione di documentazione ufficiale: redazione di report semestrali e annuali 
per il Dipartimento e per l’Osservatorio; 

RITENUTO: 

- opportuno, ai fini della piena operatività e trasparenza amministrativa, recepire 
formalmente il DCA n. 8/2025 e dare atto delle risorse e delle attività assegnate all’ 
Azienda per il Governo della Sanità della Regione Calabria – Azienda Zero; 

- necessario iscrivere la somma complessiva di € 405.970,35 sul conto n. 202040115 – 
“Quote inutilizzate contributi da Regione per Fondo Nazionale di intervento per la lotta 
alla droga” – del piano dei conti di contabilità economico-patrimoniale, ripartendola come 
espressamente definito nell’allegato A del DCA 8/2025 nelle seguenti annualità:  

- esercizio 2025 € 151.485,17; 
- esercizio 2026 € 151.485,17; 
- esercizio 2027 € 103.000. 

VISTI altresì:  
- il D. Lgs. n. 502/1992 e ss.mm.ii.; 
- il D. Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii.;  

 
PROPONE 

Per le motivazioni esposte in narrativa, che qui si intendono integralmente ripetute e confermate: 

Copia informatica per consultazione 4 di 7



Proposta n. 116 / 2025 

DI PRENDERE ATTO del DCA n. 8 del 22 gennaio 2025, avente ad oggetto “Approvazione 
Documento Programmatico regionale e linee di intervento per la lotta alla droga ed istituzione 
dell’Osservatorio Regionale sulle Dipendenze Patologiche (O.R.D.P.)”, comprensivo dell’Allegato 
A, che ne costituisce parte integrante e sostanziale; 

DI DARE ATTO che, in attuazione del citato DCA, all’Azienda per il Governo della Sanità della 
Regione Calabria – Azienda Zero è assegnato il finanziamento complessivo di € 405.970,35 per il 
triennio 2025 - 2027, a valere sulle risorse residue annualità 2025 del Fondo Nazionale di intervento 
per la lotta alla droga (DPR n. 309/1990 e s.m.i. – L. 45/1999), impegnate con Decreto n. 7711/2014 
sul capitolo U0423112900 del Bilancio Regionale, per la realizzazione delle attività di propria 
competenza; 

DI ISCRIVERE la somma complessiva di € 405.970,35 sul conto n. 202040115 – “Quote inutilizzate 
contributi da Regione per Fondo Nazionale di intervento per la lotta alla droga” – del piano dei conti 
di contabilità economico-patrimoniale, ripartendola come espressamente definito nell’allegato A del 
DCA 8/2025 nelle seguenti annualità:  

- esercizio 2025 € 151.485,17; 
- esercizio 2026 € 151.485,17; 
- esercizio 2027 € 103.000; 

 

DI PRECISARE che le attività di cui al punto precedente comprendono, come indicato nell’Allegato 
A del DCA: 

- monitoraggio e valutazione delle attività delle ASP; 
- supporto tecnico e assistenza operativa all’O.R.D.P. e al Dipartimento “Salute e 

Welfare” – Settore n. 7; 
- progettazione e attuazione di attività formative; 
- predisposizione di strumenti di reportistica e produzione di report semestrali e 

annuali; 
- pianificazione e realizzazione di campagne di comunicazione sociale; 

DI DARE ATTO altresì che l’utilizzo delle risorse dovrà avvenire nel rispetto delle disposizioni di 
legge, delle procedure contabili vigenti e delle modalità di rendicontazione definite dal Dipartimento 
“Salute e Welfare”. 

 

Il Responsabile del Procedimento 
Dott. TIZIANO CLIMINTI 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 24 
D.Lgs n. 82/2005 e s.m.i.) 

Il Dirigente S.C. Gestione Risorse finanziarie 
Dott. TIZIANO CLIMINTI 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 24 
D.Lgs n. 82/2005 e s.m.i.) 

 

 

Copia informatica per consultazione 5 di 7



Proposta n. 116 / 2025 

IL DIRETTORE GENERALE 

 
VISTO quanto in premessa meglio specificato, che si intende integralmente confermato e riportato 
 

Con il parere favorevole del Direttore Sanitario 

 Direttore Sanitario 
Dr. Domenico Minniti  

 

DELIBERA 

di adottare la proposta di deliberazione con oggetto PRESA D'ATTO DEL DCA N. 8 DEL 
22.01.2025 - APPROVAZIONE "DOCUMENTO PROGRAMMATICO REGIONALE E LINEE DI 
INTERVENTO PER LA LOTTA ALLA DROGA ED ISTITUZIONE DELL'OSSERVATORIO 
REGIONALE SULLE DIPENDENZE PATOLOGICHE (O.R.D.P.)", composta di n. 5 pagine, nei 
termini indicati; 

DI PROVVEDERE alla pubblicazione della presente delibera sul sito istituzionale 
dell’Amministrazione https://www.regione.calabria.it/provvedimenti-della-regione/AziendaZero  ai 
sensi del D. Lgs. n.33/2013 e nel rispetto del Regolamento Europeo 2016/679. 

  
Il Direttore Generale 

Ing. Gandolfo Miserendino 

 (Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 24 D.Lgs n. 82/2005 e s.m.i.) 
 

 

 

 

 
 

 

Copia informatica per consultazione 6 di 7

https://www.regione.calabria.it/provvedimenti-della-regione/AziendaZero


 

 
Azienda per il Governo della Sanità della Regione Calabria - Azienda Zero 

Istituita con L.R. 15 dicembre 2021, n. 32 
Sede legale Cittadella Regionale - viale Europa, località Germaneto 88100 – Catanzaro 

C.F.: 97110000797 - P.IVA: 03904040791 
 
 
Proposta n. 116/116 - S.C. Gestione Risorse finanziarie 
 
OGGETTO: PRESA D'ATTO DEL DCA N. 8 DEL 22.01.2025 - APPROVAZIONE 
"DOCUMENTO PROGRAMMATICO REGIONALE E LINEE DI INTERVENTO PER LA 
LOTTA ALLA DROGA ED ISTITUZIONE DELL'OSSERVATORIO REGIONALE SULLE 
DIPENDENZE PATOLOGICHE (O.R.D.P.)" 
 
 
 
Il Dirigente della S.C. Gestione Risorse Finanziarie, con la sottoscrizione del presente atto, attesta 
che il costo/ricavo sulla proposta in oggetto, viene rilevato sul conto di bilancio indicato dal 
proponente. 
 
 
 
 
Catanzaro, 13/08/2025 

Il Dirigente S.C. Gestione Risorse Finanziarie 
Dott. TIZIANO CLIMINTI 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 24 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.) 

 
 

 

Copia informatica per consultazione 7 di 7


